orandi, sed non ideo semper pugnacem hunc, & qua  
 si bellatorium stylum suaserim. Ut enim terræ uarijs  
 mutatisque seminibus, ita ingenia nostra, nunc hac,  
 nunc illac meditatione recoluntur. Volo interdum  
 aliquem ex historia locum adprehendas, uolo Epi-  
 stolam diligētius scribas. Nam sæpe in orationes quo  
 que non historica modò, sed propè Poëtica descrip-  
 tionum necessitas incidit, & pressus sermo, purisq;  
 ex Epistolis petitur. Fas est & carmine remitti, non  
 dico continuo & longo (id enim perfici nisi in ocio  
 non potest) sed hoc arguto & breui, quòd aptè quã-  
 tãlibet occupationes, curãque distinguit. Lusus uo-  
 cantur, sed hi lusus non minorem interdum gloriam,  
 quàm seria consequuntur, atq; adeo, cur enim te ad-  
 uersus non uersibus adhorter?

Vt laus est ceræ mollis, cedensque sequatur,  
 Si doctos digitos, iussãque fiat opus.  
 Et nunc informet Martem, castãq; Mineruam,  
 Nunc Venerem effingat, nunc Veneris puerum.  
 Utq; sacri fontes, non sola incendia sistunt,  
 Sæpe etiam flores, uernãq; prata lauant.  
 Sic hominum ingenium flecti, duciq; per arteis,  
 Non rigidas docta mobilitate decet.

Itaq; summi Oratores, summi etiam uiri sic se, aut  
 exercebant, aut delectabant, imò delectabant, exer-  
 cebãntq;. Nam mirum est, ut his opusculis animus  
 intēdatur, remittatur. Recipiunt enim amores, odia,  
 iras, misericordiam, urbanitatem, omnia deniq;, quæ  
 in uita, atq; etiã in foro, cansisq; uersantur. Inest his

K quoq;

quoque eadem, quæ alijs carminibus utilitas, quòd metri necessitate deuincti soluta oratione lætamur, & quòd facilius esse comparatio ostendit, libentius scribimus. Habes plura etiam fortasse, quàm requirebas. Vnum tamen omisi, non enim dixi, quæ legenda arbitrarer, quanquam dixi, cum dicerem, quæ scribenda, tu memineris, sui cuiusque generis autores diligenter eligere. Aiunt enim non multa legenda esse, sed multum. Qui sint hi, adeo notum, prouocatumque est, ut demonstratione non egeat, & alioqui tam immodicè Epistolam extendi, ut dum tibi quemadmodum studere debeas, suadeo, studendi tempus abstulerim: quin ergo pugillareis sumis, et aliquid ex his uel istud ipsum, quod cæperas scribis.

Vale.

EPISTOLA  
CONTRARIAE PI  
CI PRO BARBARIS PHI  
LOSOPHIS, ET HERMO  
*lainoua ac subditicia, quæ res  
spondet Pico.*

EDITAE CVM  
DISPOSITIONE PHILIPPI  
*Melanchthonis, quia continent illustria exempla  
Dialectices, quæ adolescentibus ad intel=  
ligenda præcepta, plurimum  
conductura uidentur.*

## ORNATISSIMO

VIRO D. IVSTINO GOBLERO,

Consiliario Illustriss. Principis D. Erici Du

cis Brunsvicensis &amp; c. Franciscus

Vinarensis S. D.

**I**NTAM VIM HABET  
 hospitij coniunctio apud bonos, ut  
 sanctissimo fœdere animos copulet.  
 Itaq; etsi nostra in te officia uolun-  
 tate nostra minora fuerunt, tamen  
 facis humanissimè, quòd memoriam  
 nostri summa cū beneuolentia retines. Ego uerò te &  
 complectendū & amandum duxi, cum propter exi-  
 miam humanitatem ac suauitatem ingenij tui, tum ue-  
 rò quia uidebam te, quanquam ratio muneris tui cogit  
 te in forensi doctrina uersari, tamen mirificè ama-  
 re atq; admirari eloquentiæ studia, quæ etiamsi nihil  
 afferrent utilitatis, ut indocti quidã falsò putāt, ad le-  
 ges intelligendas, tamen ornamentū in homine nullū,  
 meo iudicio, maius neq; illustrius esse potest, quàm ele-  
 gans & apta oratio. Atq; ut eos, qui hoc ornamentū  
 nō intelligunt, uix hominum appellatione dignos esse  
 censeo, ita contra eloquentiæ studiosos magnopere  
 amo, eosq; uerè philosophari iudico, quòd & uideāt  
 quid sit homine præcipuè dignum, & uera bona mi-  
 rentur atq; expetāt. Etsi enim multæ sunt causæ, cur  
 eloquentiæ studiū uulgò negligatur, tamen hanc præ-  
 cipuam esse statuo, quòd pauci tantum iudicio ualēt,  
 ut uim ac dignitatem artis omnium reginæ intelligāt.  
 Atq; hæc memini etiam coràm nos disputare. Itaq; cū  
 nuper

nuper rescripsissem Epistolæ Pici, in qua uituperatur eloquentia, uenit mihi in mentem illius tui iucundissimi sermonis. Quare duxi hanc meam declamatiunculam potissimum tibi mittendam esse, uelut xenium, ut intelligeres me quoque memoriam nostri congressus summa fide retinere. Et arbitrabar hoc xenium propter argumentum neque alienum tuis studiis neque ingratum fore, etsi non ignoro me nihil minus prestitisse, quam quod ibi disputo, efficiendum esse in dicendo, ut rerum magnitudinem æquet oratio. Ego uero uix extremas lineas duxi maximi operis, tantum abest ut absoluerim. Hermolaus recitat quasdam suas pugnas, hoc ne agit quidem ut refellat Pici argumenta. Et haud scio an iudicio causam suam peragere noluerit, quod uideret eam non magis Epistolæ conuenire, quam si quis in exigua tabella ingentem colossum uelit pingere, quod cum ipse animaduertentem, cepi etiam languidiore animo scribere, et quasi represso cursu restiti, ac breuiter ostendi fontes argumentorum Pici, ut ab adolescentibus iudicari facilius possit, ubi ille quasi extra uiam currat, dum in absurda materia tuenda ludit.

Bene uale.

K 3

IOAN.

IOANNES  
PICVS MIRANDVLA HER-  
MOLAO BARBARO  
SVO S. D.

GO QVIDEM, MI  
\* Hermolaë, nec possum  
aut tacere, quæ de te sen-  
tio, aut non sentire ea quæ  
de illo debeant, in quo om-  
nia ueluti singula summa re-  
periantur. Sed utinam esset  
is meæ mentis captus, ut pro-  
meritis tuis de te sentire, utinam ea dicendi uis, ut ex-  
primere aliquando possem, quod semper sentio, scio  
quæ de te concepi, infinitum subsidere infrà fastigia  
doctrinæ tuæ, scias & tu quæcunq; loquimur, mino-  
ra esse ijs, quæ concipimus, tam deesse scias animo uer-  
ba, quàm rebus animus deest. Et tamen ita me audere  
credis, ut sperem posse imitari tua, quorum nec ma-  
gnitudinem æstimare possum. Admirari te possunt  
omnes, imitari tam pauci possunt, quàm nemo repre-  
hendere. Et utinam ea mihi felicitas, ut quæ scribã,  
Hermolaum meū aliqua ex parte imaginetur. Ipse e-  
nim (ut taceam cætera) stylus tuus, cui tu adeo malè  
faues mirū quantum me afficiat atq; delectet, ita est  
doctus, grauis, cōpositus, eruditus, excussus, ingenio-  
sus, in quo nihil expositū, nihil uulgatū, nihil sit tri-  
uiale, seu uerba, seu sententias spectes. Legimus sæpe  
ego & noster Policianus, quascūq; habemus tuas, aut  
ad

ad alios, aut ad nos Epistolas, ita semper prioribus certant sequentia, & nouæ fertiliter inter legendū efflorescunt Veneres, ut perpetua quadam acclamatione interspirandi locū non habeamus. Sed mirū dictu, quā persuadeas, et legentis animū quocunq; uelis impellas. Expertus sum ego, cū semper aliās, (\*) tum hac proxima tua ad me Epistola, in qua dum barbaros suos philosophos insectaris, quos dicis haberi uulgo sordidos, rudes, incultos, quos nec uixisse uiuētes, nedū extincti uiuant, & si nunc uiuant, uiuere in pœnā & contumeliam. Ita hercules sum cōmotus, ita me puduit, piguitq; studiorum meorū, (iam enim sexennū apud illos uersor) ut nihil minus me fecisse uelim, quā in tam nihili faciendā re, tam laboriosè cōtendisse. Perdiderim ego, inquā, apud Thomam, Ioannem Scotū, apud Albertum, apud Auerroem meliores annos, tantas uigilias, quibus potueris in bonis literis, fortasse nō nihil esse. Cogitabam mecū, ut me cōsolarer, si qui ex illis nūc reuiuiscant, habituri ne quicquam sint, quo suam causam argumentosi alioqui homines ratione aliqua tueātur. Demū succurrit ex ipsis quempiam paulō facundiorē, suam barbariem, quā poterit minime barbarē, hunc in modū fortasse defensurū: **S** uiximus celebres & Hermolaë, & post uiuimus nō in scolis Germanicorū, & pædagogijs, sed in Philosophorū coronis, in conuentibus sapientum, ubi nō de matre Andromaches, non de Niobes filijs, atq; id genus leuibus nugis, sed de humanarū diuinarūq; rerū rationibus agitur et disputatur, in quibus meditandis, inquirendis et enodādis, ita subtiles, acuti, acrésq; fuimus, ut anxij quādoq; nimū et morosi fuisset

forte uideamur, si modo esse morosus quisquam aut curiosus nimid plus in indaganda ueritate potest. † Atque in his quidem si quis nos arguat hebetudinis & tarditatis, age amabo quicūq; is est, pedem conferat, experietur habuisse barbaros, non in lingua, sed in pectore Mercurium, non defuisse illis sapientiam, si defuit eloquentia, quam cum sapientia non coniunxisse, tantum fortasse abest à culpa, ut coniunxisse sit ne phas. (a) Quis enim cincinnos, quis fucum in proba uirgine non damnet? Quis in Vestali non detestetur? (b) Tanta est inter Oratoris munus & Philosophi pugnancia, ut pugnare magis inuicem non possint. Nam quod aliud Rhetoris officium, quàm mentiri, decipere, circumuenire, præstigiari? Est enim uestrum, ut dicitis, posse pro arbitrio in candida nigrum uerte re, in nigra candidum, posse quæcunq; uultis tollere, abijcere, amplificare, extenuare dicendo, demū res ipsas magicis quasi, quod uos iactatis, uiribus eloquentiæ in quam libuerit faciem, habitūq; transformare, ut non qualia sunt suo pte ingenio, sed qualia uolueritis non fiant quidem, sed cum non sint, esse tamē audientibus appareat. Hoc totū est nequicquam aliud, quàm merū mendacium, mera impostura, merum præstigium, cū à natura rei semper uel augendo excedat, uel minuendo deficiat, & fallacem uerborum concentum, ueluti laruas & simulacra prætendens, auditorū animos blandiendo ludificet. Eritne huic cū Philosopho affinitas, cuius studium omni in cognoscēda, & demōstranda cæteris ueritate uersatur? Adde quod nobis nulla erit fides, lautitias uocū, et Veneres affectantibus, quasi rebus parū fidentes, nec uerò ni-

xi tra-

xi trahere in sententiam his lenocinijs homines quæramus. Est ob hanc causam legere res sacras rusticè potius, quàm eleganter scriptas, quòd nihil sit magis dedecens, et noxiū in omni materia, in qua de uero cognoscendo agitur, quàm uniuersum illud dicendi genus elaboratū (c) Hoc hoc forensium est quæstionū, non naturalium atq; cælestium. Non est eorum qui in Academia, sed qui Republica illa uersantur, in qua quæ fiunt quæq; dicuntur populari trutina examinantur, apud quem flores fructibus longè præponderant. Non nescis illud? non omnibus omnia pari filo conueniunt. Est elegans res, fatemur hoc, facundia, plena illecebræ, & uoluptatis, sed Philosopho nec decora nec grata. Quis mollem incessum, argutas manus, ludibundos oculos in histrione & saltatore non probet? In ciue, in Philosopho, quis nõ improbet, arguat, abominetur? Si puellam uiderimus moribus lepidam, atq; dicaculam, laudabimus, exosculabimur. Hæc in matrona damnabimus & persequemur. (d) Non ergo nos, sed illi inepti, qui ad pedes Vestæ agunt Bachanalia, qui grauitatem Philosophicarū rerum, & castitatem ludicris ueluti, & calamistris debonestant. Profectò quod Sinesius de adolescente, de oratione dici comòdè potest, comatam orationem semper cinædam. Quare nos nostrā, malumus hirtam, globosam, inexpeditam, quàm cum impuritatis, uel nota, uel suspitione bellè comatam. Alioqui Palladis peplum non reuelaret, sed à sacris uti prophana repelleretur. Et ut nihil sint reliqua, hoc est uerissimum, nihil esse diuersum magis ab instituto Philosophi, quacunq; in re, quàm quod luxum, aut fastum aliqua ex parte sapit. Sicio-

nios calceos, habiles, aptosq; ad pedem dicebat Socrates, sed Socrati non conuenire. Omnino non eadē ratio ciuiliſ habitus & Philoſophici, ſicut neq; menſæ neq; ſermonis. Utitur hiſ Philoſophus duntaxat ad neceſſitatem, utitur ciuiliſ homo etiam ad gratiam, quam & hic ſi neglexerit, non ciuiliſ, & ille affectauerit, non erit Philoſophus. Si poſſet Pythagoras uiuere ſine cibo, holeribus etiam parceret, ſi ſua ſenſa aſpectu, aut demum minore, quā ſermonis opera explicare, omnino non loqueretur, tantum abeſt ut linguam poliat, & exornet. Quod uel ob id cauendum nobis, ne ille ctus cute medicata, lector demoretur ad eam, ad medullam, & ſanguinem non peruadat, quē ſub eſſe ſæpe ceruſſato ori infectum uidimus. Vidimus inquam in hiſce omnibus quibus propterea uſu uenit, cum nihil ſit intus non inane, & uanum, detinere lectorem in prima facie modulatu uario, atq; cōcentu. (e) Quod ſi fecerit Philoſophus, clamabit Muſonius non Philoſophum loqui, ſed tibicinem canere. Non ergo nobis uitio detur id non feciſſe, quod feciſſe uitium erat. Querimus nos quid nam ſcribamus, non querimus quomodo, imò quomodo querimus, ut ſcilicet ſine pōmpa, & flore ullo orationis, quam nolumus ut delectabilis, ueniſta et faceta ſit, ſed ut utilis, grauis, & reuerenda, et maiestatē potius ex horrore, quā gratiam ex mollitudine conſequatur. Non expectamus theatri plauſum, quòd aures demulſerit æquabilis clauſula, uel numeroſa, quòd hoc ſit falſum, illud ſit lepidum. Sed expectamus paucorum potius præ admiratione ſilentium introſpicientium penitus aliquid, aut de naturæ aditis erutum, aut de Iouis aula

ad

ad homines adductum, tum uel aliquid ita argutum ut defendendi, ita defensum ut arguendi non sit locus. Admirantur præterea nos sagaces in inquirendo, circumspectos in explorando, subtiles in cōtemplando, in iudicando graues, implicitos in uinciendo, faciles in enodando. (f) Admirantur in nobis breuitatem styli, fœtam rerum multarum atq; magnarum sub expositis uerbis remotissimas sententias, plenas quaestionum, plenas solutionum, quàm apti sumus, quàm bene instructi ambiguitates tollere, scrupos diluere, inuoluta euoluere, flexanimis syllogismis & infirmare falsa, & uera confirmare. His titulis ô Hermolaë (g) uindicauimus huc usque, & uindicaturos posthac, ab obliuione memoriam nostram non dubitamus. Quòd si uulgo (ut dicis) habemur sordidi, rudes, inculti, hoc nobis ad gloriam est, non ad contumeliam. Vulgo non scripsimus, sed tibi, & tui similibus. Nec aliter quàm prisca suis ænigmatis & fabularum inuolutis, arcebant idiotas homines à mysterijs. (h) Et nos consueuimus absterrere illos à nostris dapibus, quas non polluere non possent amariori paulū cortice uerborum. Solent & qui Thesauros occultare uolunt, si non datur seponere, quisquilijs integere, uel ruderijs, ut prætereuntes non deprehēdant, nisi quos ipsi dignos eo munere iudicauerint. Simile philosophorum studium celare res suas populum, à quo cum non probari modò, sed nec intelligi illos deceat, non potest non dedecere, habere aliquid, quæ ipsi scribunt theatrale, plausibile, populare, quod demum multitudinis iudicio accommodare se uideatur. Sed uis effingam Idæam sermonis nostri, ea est ipsissima, (i) quæ

(i) quæ Silenorum nostri Alcibiadis. Erant enim horum simulacra hispido ore, tetro & aspernabili, sed intus plena gemmarum, suppellectilis raræ & preciosæ, ita extrinsecus si aspexeris, feram uideas, si introspexeris numen agnoscas. At inquires, non ferunt aures nunc asperam, nunc hiulcam, semper inconsonam texturam. Non ferunt barbara nomina, ipso etiam penè timenda sono. O delicate cum accedis choraulos et citharædos, pone te in auribus, cū uerò philosophos, auoca à sensibus, redeas ad te ipsum in animi penetralia, mentisq; secessus. Assume illas Tyanei aures, quibus, cum omnino non erat in corpore, non terrestrè Marsiam, sed Apollinem cœlestem, diuina cithara uniuersi melos ineffabilius temperantem modis exaudiebat. His auribus philosophorum uerba si delibaueris, mellea tibi ad Nestoris inuidiam esse uidebuntur. Sed hæc sinamus nimidò plus assurgentia, profectò fastidire in philosopho subtilissimè disputante minus cōcinnam elocutionem, non tam delicati stomachi est, quàm insolentis. (†) Neq; est aliter ac si quem in Socrate de moribus docente offendat, aut laxus calceus, aut toga dissidens, & sectum prauè stomachetur ob unguem. Non desiderat Tullius eloquentiam in Philosopho, sed ut rebus & doctrina satisficiat. Sciebat tam prudens quàm eruditus homo nostrum esse componere mentē, potius quàm dictionem, curare ne quid aberret ratio non oratio, attinere ad nos ἢ δ' ἰαθῆσθαι λόγον non attinere ἢ π' ἢ π' σοφοῦ. Laudabile in nobis habere musas in animo, & nō in labris, ne quid in illo uel per iram sonet, uel per libidinem eneruatius. Deniq; ne qua sit discors à genuina ipsa, qua  
tempe=

temperatus est modulabiliter harmonia, quam Plato cum intelligeret Theatrali ista & Poëtarū sæpe corrumpi, à Republica sua Poëtas omnes eliminavit, gubernandam autem Philosophis reliquit, mox certè si per lasciuam differendi Poëtas fuerint imitati, exilio condemnandis. At instabit Lucretius, & si non egent per se Philosophiæ commendationes amœnitate dicendi, per eius tamen adhibitionem dissimulandam esse ipsarum rerū austeritatem. Sicut Absynthia per se pellunt morbos, melle tamen illinuntur, ut puerorū ætas improuida ludificetur, hoc fortè tibi faciendū erit ô Lucreti, si pueris scribebas tua, si uulgo faciendum, utiq; tibi, qui non Absynthia modò, sed meracissima toxica propinares. Sed longè alia nobis habenda ratio, qui uulgus, ut ante diximus, non allectare quærimus, sed abstertere, nec tetra Absynthia, sed nectar propinamus. (1) Sed contendet Lactantius satis constare in auditorum animos, uel seniorum influere potentius ueritatem & uisua instructam, & luce orationis ornatam. Si fuisses ô Firmiane tam frequens in sacris literis, quàm in fictis litibus fuisti, & hoc nõ dixisses, & nostra non minus bene fortasse cõfirmasses quàm destruxeras aliena. Dic quæso quid mouet fortius, & persuadet, quàm sacrarum lectio literarum? Non mouent, non persuadent, sed cogunt, agitant, uim inferunt legis rudia uerba & agrestia, sed uiua, sed animata, flamma, aculeata, ad imum spiritum penetrantia, hominem totum potestate mirabili transformantia. Periculis orationibus elaboratis, et luculentis nihil se cõmoueri inquit Alcibiades, sed Socratis uerbis nudis & simplicibus, addit etiam si sint inepta,

pta, rapi in furorem, extra se poni, et uelit nolit faciendum ei, quod ille praeceperat. Sed quid perdo uerba in re confessa, si non desipit auditor, à fucato sermone, quid sperat aliud quam insidias? Tribus maxime persuadetur, uita dicentis, ueritate rei, sobrietate orationis. Haec sunt Lactanti, quae Philosopho fidem conciliant, si bonus fuerit, si ueridicus, si id genus dicendi appetens quod non ex amoenis Musarum syluis, sed ex horrendo fluxerit antro, in quo dixit Heraclitus latitare ueritatem. At dicet quispiam, age amice, examinemus haec deposita contentione. Reuerendum quoddam, et per se diuinum est sapientia, nec exotico quocquam eget ornatu. Sed quae inuidia et hunc accedere? (m) Quis negat, quae per se decent, si adornentur fieri decentiora: Ego amice hoc in plerisque nego, adeo multa sunt quorum splendorem, si quid adiunxeris, elumines et non illustres. Ita sunt scilicet sua natura in optimo statu, ut demutari ab illo nisi in peius non possint. Marmorea domus picturam non recipit nisi opus albarum superinduxeris, demas de dignitate, de pulcritudine. Non aliter et sapientia et quae tractantur à Philosophis tectorio non clarescunt, sed offuscantur. Quid plura? Nonne uulgatum bonas formas cerussa deuenustari? In uniuersum quicquid pulchri super imponas, celat quod inuenit, quod affert secum, illud ostentat. Quare si quod prius fuerat, aduentitio praestat, iacturam fecerit illud quicquid est, non lucrum. Ob eam causam nudam se praebet Philosophia, undique conspicua, tota sub oculos, sub iudicium uenire gestit, scit se habere, unde tota undique placeat. Quantum de ea uoles, tantum de laude minuas, sinceram

ram

ram & impermixtam se haberi uult, quicquid admis-  
 sceas, infeceris, adulteraueris, aliam feceris, stat pun-  
 cto insectili, & in diuiduo. Quapropter nec ludendū  
 tropis, nec uerbis aut nimis luxuriandum, aut trans-  
 latis lasciuiendum, aut factitijs audendum, in re tam  
 seria, tanti discriminis, in qua demere, addere, demu-  
 tare sit flagitium. At inquires age damus hoc uobis, ut  
 non sit uestrum ornatè loqui, sed uestrum est certè,  
 quod nec præstantis, ut Latine saltem, ut si non flori-  
 dis, suis tamen uerbis res explicetis. Non exigo à uo-  
 bis orationē comtam, sed nolo sordidam, nolo unguē-  
 tatam, sed nec hircosam. Non sit lecta, sed nec negle-  
 cta. Non querimus ut delectet, sed querimus quòd of-  
 fendit. Bene habet, iam scilicet ad nos deficiis. Sed a-  
 mabo incognoscamus, quid istæc sit latinitas, quam  
 solam dicitis debere Philosophos, et non persoluere,  
 si dicendo incurrat. Exempli causa à sole hominem  
 produci, caussari hominem nostrates dicunt. (n) Cla-  
 mabis actutum, hoc non est Latinum, hucusq; uerè,  
 non est Romanè dictum, hoc uero uerius, igitur non  
 rectè, peccat argumentum. Dicit Arabs eandem rē,  
 dicit Ægyptius, non dicent Latine, sed tamen rectè.  
 Aut enim nomina rerū arbitrio constant, aut natura,  
 si fortuito positu, ut scilicet, communione hominū in  
 eandē sententiam conueniente, quo sanxerit unum-  
 quodq; nomine appellari, ita apud eos rectè appelle-  
 tur, quid prohibet hosce Philosophos, quos nūcupa-  
 tis barbaros cōspirasse in unam dicendi normā apud  
 eos nō secus sanctam, ac habeatur apud uos Romana?  
 Illam cur rectam non appelletis, appelletis uestram  
 nulla est ratio, si hæc cōpositio nominū tota est arbi-  
 traria.

traria. Quòd si dignari illam Romani nominis appellatione non uultis, Gallicam uocetis, Britannicam, Hispanam, uel quod uulgares dicere solent Parisiensem. Cum ad nos loquentur continget eos pleraq; rideri, pleraq; non intelligi. Idem accidit uobis apud eos loquentibus, ἀνάχαρσις ὡς ἀθλωαῖοις σολοικίς, ἀθλωαῖοι δὲ πρὸ σκυθαις. Id est, (o) Anacharsis apud Athenienses sobæcismū facit, Athenienses apud Scythas. Quod si nominum rectitudo pēdet ex natura rerum debemus ne Rhetores, an Philosophos, qui rerum omnium naturam soli respectam habent & exploratam, de hac rectitudine cōsulere? Fortēq; aures respuunt utpote asperula, acceptat ratio utpote rebus cognatiora. Sed quid oportuit nouare eos linguam, & si nati erant inter Latinos, nō Latinè loqui? Non poterant illi ò Hermolaë dum legēbant in cælo fātorum leges, euentorum notas, ordinem uniuersi. Legebant in elementis nascendi uices, & obeundi, simplicium uires, mixtorum temperaturas. Non poterant inquam eodem tempore in Cicero ne, in Plinio, in Apuleio Romanæ linguæ proprietates, leges, obseruantias adnotare. Quærebant quid abhorrēs, quid receptum in natura, quid à Romanis interea, non curabant. Verum enim uero iam te loco meliore statuo. Do tibi eloquentiam, & sapientiam mutuo nexu inuicem cōspirasse. (p) Abiunxerūt Philosophi sapientiā ab eloquentia, abiunxerunt Historici, Rhetores, Poëtæ, quod deflet Philostratus eloquentiam à sapientia. Hos tu uicturos celebri fama minimè dubitas. Illos nō nisi in pœnā et contumeliā, uide quid agas, in desertam mauult Cicero prudentiam, quàm  
stultam

stultam loquacitatem. (q) Non quærimus in pecunia, qua moneta percussa sit, sed qua materia constet. Nec est qui purum aurum non malit habere sub nota Teutonum quàm sub Romano symbolo factitium. Pecant qui disidium cordis & linguæ faciunt, sed qui excordes tota sunt lingua, nonne sunt mera (ut ait Cato) mortuaria, glossaria. Viuere sine lingua possumus, fortè non commodè, sed sine corde nullo modo possumus. Non est humanus qui sit insolens politioris literaturæ, Nō est homo qui sit expers Philosophiæ. Prodesse potest infantissima sapientia. Insuper eloquentia, uti gladius in furentis manu, non obesse maximè non potest. Ergo inquires, & Statuæ non à figura, sed à materia commendantur. Etsi Cherilus eadem quæ Homerus, & de eiusdem Meuius, ac Virgilius cecinissent, futurum erat, ut æque illi atq; isti inter Poëtas reciperentur. Nonne uides disparilitatem similitudinis? Illud & nos asseueramus, à specie rem æstima, non ex subiecto. Est enim à specie res id quod est. Sed alia specie quisquam inter Philosophos, alia inter Poëtas recipiendus. Scribat Lucretius de Natura, de Deo, de Prouidentia. Scribat de eisdem ex nostris quisquam, scribat Ioannes Scotus, & quidem carmine, ut sit ineptior. (r) Dicit Lucretius rerum principia, Atomos, & uacuum, Deum corporeum rerum nostrarum inscium, temerè omnia fortuito occursum corpusculorum ferri. Sed hæc Latinè dicit & eleganter, dicit Ioannes, quæ natura constant, sua materia specièq; constitui, esse Deum separatam mentem, cognoscentem omnia, omnibus consulentem. Nec propterea quòd uniuersa etiam infima uideat, ac modere

L

tur è

tur è sua pace nimium dimoueri, sed quod dici solet  
κατίοντα, μὴ καλέναι. At dicet insulse, ruditer,  
non latinis uerbis. Quæso quis in dubium reuocet,  
tam rectius Scotum philosophari, quàm ille loquitur  
ornatius. Sed uide quid differant, huic os insipidum,  
illi mens insipiens, nisi Grammaticorum, ne Poëtarū  
dicam decreta nescit, ille Dei atq; naturæ: hic infan-  
tissimus dicendo sentit ea, quæ laudari dicendo satis  
non possunt, ille fando eloquentissimus loquitur ne-  
fanda.

Conclusio. Hæc illi fortasse adferent Hermolaë chariss. in de-  
fensionem suæ barbariæ, aut qua sunt subtilitate, mul-  
tò fortasse meliora, quorum sententiæ nec ego planè  
accedo, nec ingenuo cuiquam & liberali accedendū  
puto. Sed exercui me libenter in hac materia, tan-  
quam infami, ut qui quartanam laudant, ut cum inge-  
nium periclitarer, tum hoc consilio, ut ueluti Glauco  
ille apud Platonem iniustitiam laudat, non serid, sed  
ut ad laudes iustitiæ Socratem extimulet. Ita ego ut  
eloquentiæ causam à te agi audiam, in eam licentius  
repugnante paulisper sensu, atque natura inuectus  
sum, quàm si uel negligendam Barbaris existimarem,  
non ab illis ad eam, quod nuper feci, ad Græcas lite-  
ras, ad tuum nunquam satis laudatum Themistium pe-  
nè totus defecissem. Quamuis, dicam liberè quod sen-  
tio, mouent mihi stomachum Grammatistæ quidam,  
(f) qui cum duas tenuerint uocabulorum origines,  
ita se ostentant, ita uenditant, ita circumferunt iacta-  
bundi, ut præ se ipsis pro nihilo habendos Philoso-  
phos arbitrentur. Nolumus, inquiunt, hasce uestras  
Philosophias. Et quid mirum, nec Falernum capes, sed

nos

nos hac fini epistolam claudamus. Si decus aliquod,  
noménq; sibi promeruerunt Barbari illi, sola rerum  
cognitione, non esse facile dictu, quem locum, quid  
laudum tu tibi uindices, qui sis inter Philosophos elo  
quentissimus, inter eloquentes, ut dicam Græcè, Φι  
λοσοφώτατος. Florentiæ tertio Nonas Iunias.

M. CCCC. LXXXV.

# HERMOLAVS

BARBARVS IOANNI

PICO S. D.

Um uiderem te incredibili quodam Exordium de  
studio omnium optimarum artium uoluntate Pi  
flagrantem, ad usitatam doctrinam ci.  
tua sponte ueterem Philosophiam  
atq; eloquentiam adiungere, scripsi  
nuper ad te, barbaros Philosophos  
uituperans, uel ut te ad meliora studia incitarē αὐτῶν  
δοῦντα, ut dici solet, uel ut gratularer ad optima ten  
denti. Itaq; cum tuum mihi de studijs iudicium non sit  
ignotum, etsi literæ quas modo ad me dedisti, à mea  
sententia disidere uidentur, tamen adeo mihi non fue  
runt ingratae, ut magnæ etiam uoluptati fuerint, eò  
quòd non obscuram tuæ erga me beneuolentiæ signi- Querela de  
ficationem habent. Non enim dubito quin singulari difficultate.  
erga me amore adductus, hoc certamen institueris, nō  
ut inscitiae quorundam patrocinareris, sed ut me ad  
hanc rationem quam probo, ornandam accenderes.

L 2

Vtinam

Utinam uerò Pice tam facile id possim, quàm facile es-  
 rat Socrati Glauconis orationem, qui iustitiam uitu-  
 perauerat, refellere. Sed hoc nostrum certamen ini-  
 què comparatum est. Etenim cum Eloquentia sum-  
 mis eloquentiæ uiribus abs te accusetur, patronus ei  
 facundior dandus erat. Ego autem & copia & orna-  
 mentis orationis omnibus abs te longè superior. (t)  
 Quare optarim te hanc tuam uim atq; ubertatem in  
 altera parte experiri maluisse. Nam mihi (ut scis) bel-  
 lum est alioqui ἄνωδος op cum hostibus rectorum  
 studiorum, qui etsi hoc armorum genere quo tu utes-  
 ris, non sunt instructi, tamen acerrimè pugnant odio,  
 pertinacia, & malis artibus omnis generis. Hos non  
 uelim uel autoritate nominis tui armari, uel armis tuis  
 aduersus præstantissimas artes instrui. Quod si tuas  
 copias nobiscum coniunxeris, confirmare ausim, nos  
 breui te uelut Camillo duce, rem Romanam, depulsis  
 Barbaris recepturos, ac suum artibus decus redditu-  
 ros esse. Ego tamen ne modo, aut tuæ uoluntati, aut  
 causæ publicæ desim, breuiter ad ea quæ scribis re-  
 spondebo. Nam si tantam causam complecti totam  
 uellem, multis uoluminibus res agenda esset. Quæ es-  
 nim materia locupletior existere potest, quàm dice-  
 re de dignitate atq; utilitate eloquentiæ? quantum in  
 religionib. ac reliquis artibus, errorum hac una ex re  
 extiterit, quòd dicendi exercitationes neglectæ atque  
 intermissæ sunt. Deinde quod fuerit argumentum ube-  
 rius, quàm si collatio institueretur ueteris Philoso-  
 phiæ & huius nuper natæ Sycophantiæ, quam Bar-  
 bari isti pro Philosophia profitentur. Atque hæc si  
 quando rursus ociuum mihi Respub. concedet, institue-  
 re decre-

Exaggerat  
 causæ ma-  
 gnitudinē.

re decreui. Nunc diluam quædam præcipua argumen-  
 ta tuæ Epistolæ, non tanquam cum aduersario dimi-  
 cans. sed ἄνθ' ἑαυτοῦ, uelut tecum confabulans. Cū Partitio quæ  
 autem in Oratione tua duo sint loci præcipui, nam et sit summa con-  
 absolutam rerum scientiam Barbaris tribuis, & con- trouersia.  
 tendis iure eos Eloquentiam aspernatos esse, sequar  
 tuum ordinem, ac de Eloquentia dicam antea, quàm  
 eò dicis in Philosophis nõ esse requirendam, quia tan-  
 tum sapientiæ cum Eloquentia disidium sit, ut con- Propositio.  
 iungi utranque nefas sit. Quis non uidet te in materia  
 noua atq; absurda ludere uoluisse? (u) Nam cum hæ  
 duæ uirtutes hominis propriæ sint ac summæ, mente  
 res bonas perspicere ac uidere, easq; dicendo explica-  
 re & ostendere alijs posse, paradoxum affers initio  
 Orationis tuæ, quod cum ipsa natura pugnat, nefas  
 esse Sapientiæ Eloquentiam addere. Nam usus Sapien-  
 tiæ planè nullus fuerit, nisi sapienter deliberata atq;  
 cogitata communicare alijs possimus, quod cum sine  
 magna quadam copia & uarietate orationis fieri non  
 queat, uirtutes Pice quas natura maximarum utilita-  
 tum causa copulauit, distrahis. Atqui sapientissimus  
 Poëta Homerus utriusque uirtutis laudem ei uiro tri-  
 buit in quo sapientissimi Principis exemplum pingebat.  
 Inquit enim de Vlysse, σοὶ δ' ἔνι μὲν μορ-  
 φὴ ἐπέωρ, ἔνι δὲ φρένες ἐδραί. Atq; idem Poë-  
 ta Nestori tribuit orationem melle dulciorem, cuius  
 in dicenda sententia sapientiam ita prædicat Aga-  
 memnon, ut magnopere plures sibi consiliarios istius  
 similes optet. (x) Quod si nefas est, ut tu defendis,  
 coniungere hæc, quid dices, eloquentes omnes sine  
 mente, sine pectore esse, stultos fuisse omnes, quorum

Eloquentia laudatur? Vlysses, Nestorem. Deinde Principes illos Rerumpublicarum qui suo consilio, auctoritate, oratione, maximas res gubernarunt, Solonem, Periclem, Demaden, Demosthenem, Ciceronem, Caesarem, Octavianum? Et innumerabiles alios, quos, si nulla societas est Sapientiae cum Eloquentia, condemnas stultitiae omnes. Constat enim hos fuisse eloquentissimos. Quid de Philosophis ueteribus iudicandum erit? Dicemusne hos fuisse indoctos, quia non sunt confusè, sordidè, atq; inquinatè locuti? Platonis tanta est eloquentia, ut Graeci dixerint, Iouem, si uelit de rebus diuinis differere, usurum esse Platonis oratione. Tanta est enim copia, tanta grauitas, tantus splendor uerborum et sententiarum, ut uerius diuina quam humana uox existimari debeat. Aristotelis oratio etsi breuior est, tamen et propria et pura est, et ita abundat quibusdam suis luminibus, ut Cicero eam dixerit, similem esse flumini aurum uehenti, et interdum adeò dulcis est, nihil ut possit cogitari dulcius. Vide autem, quam sit iniustum adimere sapientiam summis illis principibus et Rerumpub. et doctrinae. Per me liberum est tibi, amare et mirari ingenia Barbarorum. (y) Sed si hoc tibi concedi postulas, ut praeferramus istos summorum hominum ingenijs, nullam aliam ob causam, nisi quia spurcè locuti sunt, etiam atque etiam uidendum tibi erit, ut sententiam non solùm absurdam, sed penè crudelem auditu uerecundè tueri possis. Ac fortassis aliquam excusationem res haberet, si sine contumelia eloquentiae Barbaros defenderes, ac tribueres eis suam quandam laudem diligentiae, ac prudentiae, in rebus inquirendis ac iudicandis, et fatea

Et fateris defuisse aliquid uel ipsis uel temporibus. Quid enim mirum est, desiderari aliquid in hominibus, cum paucissimi sint artifices boni omnibus ætatibus etiam in leuioribus artibus, tantum abest, ut in hoc summo genere, pariter excellere possint omnes. Sed tu ita defendis istos ut eloquentiam ipsam insecteris Et planè indignam bonis ac sapientibus uiris esse contendas. Itaque etsi postea ostendam non solum discendi rationem Barbaris defuisse, sed etiam alia, quæ tu tribuis, tamen nunc nihil de isto genere scriptorum dicam, ipsius eloquentiæ patrocinium suscipiam. Totam enim oratio tua, non tam defensio est Barbarorum, quàm eloquentiæ uituperatio. (2) Disputas enim eloquentiam esse accersitum ornatum Et fucum, qui adhiberi soleat aut uoluptatis causa, aut etiam ad fallendos homines. Rhetorum dicis esse mentiri, circumuenire, Et nescio quibus præstigijs animos decipere. Si non intelligunt, isti tui scriptores, aliud esse eloquentiam, quàm huiusmodi fucum, planè iam detrahenda erit eis Philosophiæ cognitio, quam præcipuè sibi arrogant. Non enim perspiciunt, eloquentiã peculiarem uim ac uirtutem esse, utilitatis alicuius causa datam hominibus, deinde non rectè definiunt, quod Dialecticis, quales se esse profitentur isti, turpiss. est. Nam eloquentia, non est (ut isti somniant) accersitus cultus, sed est facultas propriè ac dilucidè explicandi animorum sensa ac cogitationes, qua in re etiam dignitati Et ueritati seruiendum est, ut apta et recta dicantur, Et ut amplificentur res magnæ Et eleuentur ea quæ abijci prodest. (A) Itaque ut pictoris finis est, uerè ac propriè imitari corpora, quod cū

*Quid eloquentia?*

difficile sit consequi, non est obscurum experiēti. Neque ars tantum, sed etiam magna colorum uarietas atque distinctio ad id requiritur. Ita Rhetoris siue ita uocari mauius, eloquentiæ finis est, ipsas animi cogitationes, quasi pingere & representare proprio & perspicuo sermonis genere, qua in re cum elaborabit, magna ei uarietate quasi colorum, uerborum, sententiarum, & figurarum, denique etiam arte quadam opus erit, ut ego quidem statuo, multo maiore quam consummati & perfecti pictoris ars esse potest ulla. Tota igitur nobis de definitione cōtrouersia est, quid sit eloquentia, aut certe de fine, quem ad usum hominibus eloquentia concessa sit. Hac de re, ut omittam ea quæ sunt apud Rhetores, communem sensum consulito, aut certe Philosophorum principes, Platonem & Aristotelem, quorum alter in Phædro, sapienter & copiosè disputat, & quid sit eloquentia, & quam necessaria sit ad diuinas et humanas res explicandas.

(B) Quanquam haud scio an Barbari isti ne locum quidem dent Platoni inter Philosophos. Sed Aristoteles in Rhetoricis eadem scribit. Definiunt igitur eloquentiam hi Philosophorum principes, uim esse diuinitus hominum generi concessam, ut de magnis & necessarijs rebus, de religionibus, de rerum cælestium atq; aliarum natura, de iure ac iustitia, de omni uirtutis officio, propriè & perspicuè docere alij alios possint. Nec sine causa dictum est homines ante dispersos ac uagabundos in agris, eloquentia congregatos esse, ciuitates conditas, Iura, Religiones, legitimas nuptias, & cætera societatis humanæ uincula constituta esse. Hæc enim profectò tenentur oratione in ciuitatibus.

tatibus. Hanc uim diuinam, tam necessariam humano generi, nihil putemus esse, nisi ludum ac præstigias, quemadmodum scribis? Ego uerò non dubito ingrati tudinis atq; impietatis accusare omnes, qui eloquen- tiæ beneficia non agnoscunt. Atq; illi ipsi Philosophi quorum sequor autoritatem, admonent in obscuris et grauib; causis explicandis opus esse, non solum prue dentia magna, quæ res bonas peruidet, sed etiam uia quadam & ratione docendi, & genere sermonis, quod res de quibus dicimus planè exponere & subij- cere oculis hominum possit. (C) Itaque duas artes constituerunt inter se cognatas, Dialecticam et Rheto ricam, quarum altera docendi uiam monstret, altera doceat, quo uerborum genere res exponendæ sint. Quis autem non uidet hæc inter se natura coniuncta esse? Quæso enim si de religionibus docendi sunt ho- mines, si in iudicijs res obscuræ & intricatæ iudici demonstrandæ, num hæc fieri, primum sine uia docen di, deinde sine magna copia, uarietate, ac luminibus orationis existimas? (D) Erras si doceri posse homi- nes credis hoc genere disputandi, quo isti Barbari in scolis utuntur, quòd non solum populus, sed ne ipsi qui dem iniciati, ut ita dicam, inter sese intelligunt. Ete- nim non solum genus uerborum nouum est, & ignotum populo, sed ita confusa sunt omnia, ut uelut in laby- rintho neq; initia neq; exitus rerum deprehendi pos- sint. Et subinde fingunt noua ac prodigiosa somnia & uerborum portenta, quibus cum res nullæ sub- sint, intelligi nihil potest. Falsum enim est, ut Philo- sophi dicunt ἀκκτ' ἀλκπ' ορ. Itaque sæpe cum inter se rixantur uidere licet ipsissimam imaginem illius iu- dicij,

dicij, de quo est Prouerbiū, *δυσκώφω δ'ύσχοφ*  
*φθ' ἐκρίνετο*. Et quoniam quædam picturæ, atq;  
eloquentiæ similitudo est: ut enim pictura imitatur  
corpora, ita oratio pingit ac reddit animi sententias,  
libenter ab illa arte mutuamur exempla. Quæso te  
num eiusmodi picturam probare possis, in qua formæ  
confusæ ac monstrosæ nihil certi significant aut osten-  
dunt spectatori. (E) Talem tabulam quis posset æ-  
quo animo aspicere? Simillimum autem est huic pictu-  
ræ genus dicendi in Barbaris. Sed ut illius monstrosæ  
picturæ nullus est usus, ita hæc obscura oratio, quam  
habet utilitatem in Republica? in docendis homini-  
bus? in regendis & explicandis religionibus? in iudi-  
cijs exercendis? denique in hac tota uita publicè ac  
priuatim gubernanda? (F) Quare constituamus id  
quod res est, elocutionem non esse inanem cultum, sed  
necessarium ad causas omnis generis uerè ac propriè  
explicandas. Ac Rhetoris esse, non ut tu dicis, ludere  
ac mentiri, sed de maximis rebus uerè docere homi-  
nes, qui etsi interdum in difficilibus causis, figura ali-  
qua utitur, & ut tuo utar uerbo, decipit auditores,  
id non minus ad officium eius uiri pertinet, qui domi  
Republicas gubernat, quàm ad Imperatorem perti-  
net arte hostes circumuenire. (G) Hunc enim uirum  
qui de bonis ac necessarijs rebus rectè, dilucidè, & cū  
dignitate quadam docet homines, Oratorem nos uo-  
camus, quem tu Philosophum uelis uocari, nondum sa-  
tis intelligo. Equidē Philosophum uoco eum uirum,  
qui cum res bonas atq; utiles humano generi didicit  
ac tenet, doctrinam ex scola atq; umbra ad usum &  
Rempublicam transfert, docet homines aut de natu-  
ra rerum

rarerum, aut de religionibus, aut de regendis ciuitatibus. Deinde ut maximè Oratorem tantum reijcias in forum, tamen eas Philosophiæ partes illi, quos tu defendis susceperunt, quæ sine eloquentia lumen habere nullum possunt. (H) Primum enim etsi non est una orationis forma, tamen si animorum nostrorum cogitationes alijs communicare uoluerimus, utendum erit certò quodam genere sermonis, quod uerbis notis & rectè iunctis, integrè atq; ordine res de quibus dicimus exponat. Id commune esse debet in omni orationis forma. Nam etiam illæ artes, quæ propemodùm uideri mutæ possunt, Arithmetica & Geometria, tamen non possunt percipi nisi proprijs uerbis & uia ac ratione quadam tradantur. Cæteræ uerò partes, Physicæ, Ethicæ, & Theologicæ materiæ, erui atq; illustrari sine eloquentia, & sine ijs artibus, quas Eloquentia continet, nullo modo possunt. Porrò tui illi magistri Thomas, ac Scotus, promittunt nobis perfectiss. doctrinam de Religione, de quæ omnibus uitæ officijs, quid præstent, postea dicam, nunc tantum de genere orationis disputo. Quid autè potest fingi stultius, quàm quod sine eloquentia Ecclesiarum doctores ac uitæ duces perhiberi uolunt? ac ne quid sentiant, ostendere possunt? In singulis artibus quædam propria sunt artificum uocabula. Quare Philosophis ac Theologis etiam sua quædam uocabula ut Architectis ac pictoribus concedi æquum est. Sed interim reliquus sermo constare usitatis ac notis uerbis debet, oportet & in iungendis uerbis imitari consuetudinem. Hæc non fiunt apud istos. Deinde non solum habent errata Grammatica, sed neq; sententias absol-  
uunt,

uunt, neq; iudicium neq; ordinem in explicando adhibent. Postea amissa loquendi diligentia, rerum etiam iudicium amiserunt. Finxerunt enim unà cum monstrosis uocabulis inexplicabilia somnia, quibus uniuersam Philosophiam ac Theologiam obruerunt, ita in istorum doctrina uerè sunt, ut Græci dicunt, ὡς ὕπνα μίαν νόον. Quare non solum populus, sed ne ipsi quidem, quod est uel maximè ridiculum, suas disputationes intelligunt, ac solæcizant, non ut (I) Anacharsis Athenis, ut tu dicis, sed in suis scolis. Venio nunc ad aceruum (K) similitudinum tuarum, quæ detrahunt Philosophiæ, non ut tu ratiocinariis eloquentiam, hoc est, uerum colorem orationis, sed ineptum ornatum. Virginem non decet fucus, at nec monstrosa facies decet. Quid autem monstruosius est Barbarorum oratione? Nam ea oratio quæ est optima, natiuus sententiæ color est. Aliena, confusa, & perturbata oratio, deformat & corrumpit sententias, ac ne effingit quidem, quod debebat esse orationis officium proprium. Sed sermonem inquis non aspernor, ornatum non requiro, ut in matrona simplicem cultum probamus. Ne Cicero quidem plus requirit à Philosophis, quàm purum sermonem aptè ac dilucidè res explicantem. Sed hæc facultas hoc modo dicendi, & præcipua eloquentiæ pars est, & ab arte plurimum sumit. Requirit enim summam prudentiam in rebus inuestigandis, atque collocandis, copiam uerborum amplissimam, iudicium acerrimum in delectu. Nam cum duæ sint propemodum orationis formæ, tenuior altera, altera grandior, non ita multum posterior dissimilis est priori, nisi quòd figuras & amplificationes crebrius

brius adhibet. Itaq; priorem formam, quæ uerecundior est, disputationibus putant accommodatiorem esse, etsi in tanta rerum uarietate, multa in Philosophia incidunt, de quibus etiam grandiore quodam sono dicendum est, ut propius aspici rerum magnitudo possit. Itaq; etsi Aristoteles & Cicero in disputationibus priore genere utantur, tamen interdum assument etiam alteram formam, qua quidem Plato ubique propemodum utitur. Porro si Philosophiæ etiam priorem illam formam detrahes, planè mutam reddideris. Quid enim explicare poterit, si ne proprio quidem & perspicuo genere orationis utetur? Neq; uerò quisquam sine optima doctrina, sine acerrimo studio, sine longa exercitatione, illud ipsum genus, quod indocti omnibus in manu esse putant, consequi potest.

(L) Pictorem memini nostræ ætatis Apellen, cum mihi cupidè audienti commemoraret & adolescentiæ studia, & quem sibi postea scopum artis proposuisset, quo quasi directam manum haberet, dicere, se adolescentem in pictura mirificam quandam ac penè prodigiosam uarietatem amasse gestuum atque ornamentorum omnis generis. Nunc senescentem se consulere naturam, in hanc intueri, ut eam quàm proximè & propriissimè exprimeret, neq; se quod cuperet, assequi: quia hac proprietate nihil difficilius sit. Neque uerò facilius est negocia uerbis proprijs, quàm naturam coloribus pingere. Itaque Horatius significat quantum hæc res habeat difficultatis, cum ita iubet scribere, ut sibi quiuis

Speret idem, sudet multum, frustráq; laboret.

Ausus idem, tantum series iuncturáq; pollet.

tantum

EPISTOLA HERMOLAI

Tantum de medio sumitis accedit honoris.

At ego ita statuo, magnos Oratores qui Respub. gubernauerunt, quos accepimus præmetientes dicendi pericula, incredibili quodam metu ad dicendum accessisse, nõ de cæteris ornamentis, sed de hac propria rerum explicatione sollicitos fuisse, quam experiebantur esse difficillimam. Periclem aiunt, cuius tanta fuit eloquentia, ut tonare ac fulminare dictus sit, cum ascendit in concionem, precari solitum, ne quod sibi uerbum excideret, quod causæ obesset. Sæpe etiam Cicero significat se, cum timore summo ad dicendum accedere, cuius rei uel hoc argumentum esse potest, quòd aliquando ita lætatus est, iudicij die prorogato, quòd ei de causâ intricata dicendum erat, ut seruum id renunciantem libertate donauerit. Vidi ipse homines eloquentissimos natu grandes, cum dicere iussi essent, toto corpore perhorrescere. At qua de re angiputemus homines peritissimos? num de flosculis orationis, aut accersito cultu, ut tu iudicas? Imò uerò de propria rerum explicatione solliciti sunt, ne quid excidat quod dici refert, ne quid alieno loco dicatur, ne incurrant in uerba, quæ officiunt aut causæ aut ipsorum existimationi. Denique innumerabilia pericula sunt. Hoc minimi negocij est hominibus copiosis atque exercitatis, insignes aliquas figuras addere. Præcipuus ornatus est ipsa rerum propria explicatio, ut in picturis iusta corporum lineamenta. Et tamen sæpe magnitudo rerum postulat, aliquid uel attolli uel abijci, quod etiam facere natura cogit tuos illos Barbaros. Vides enim in illorum scriptis & sermone, crebras amplificationes, sed dij boni quàm insulsas.

Quanto

Quanto ueriora & aptiora dicerent, si studium hoc non essent aspernati. Demus igitur Philosophis uerecundam orationis formam, modò ut res dilucidè uerbis notis, rectè iunctis, ordine distributis integrè explicet. Benè olere mulierem ait Plautus, quæ nihil olet. Talis oratio etiam delectat sana ingenia, non solum in scolis ac disputationibus laudem habet, sed etiam in foro multi hac una forma contenti fuerunt.

Et talem nobis orationem Homerus Menelaum describit, quem ait solitum dicere, *παῦρα μὲν ἄλλα μάλα λιγέως ἐπεὶ οὐ πλύμυθ' οὐδ' ἄφαμαρτεπής*. Tribuit enim ei et proprietatē, & suauitatem. Has uirtutes consequi Philosophum, si uelit intelligi, oportet. Quantum autem, ô dii, absunt ab illo Homericò Menelao uestri Barbari, qui cum ea de re, quam suscipiunt, uix unquam quidquam dicant, quod faciat *πρὸς ἑπ'*, tamen plerunque extra causam sunt loquacissimi, ineptiarum pleni. At Cicero expressit nobis formam illius proprii Oratoris ac *λιγέως* dicentis, in libris de natura deorum & alijs Philosophicis disputationibus. Expressit & eam multis in locis Aristoteles. (M) Verum non est inquis Philosophi seruire uoluptati. Utinam Pice adeo contemnerent Theologi tui uoluptates cæteras, ut orationis mundiciem aspernantur. (N) Quanquam autem nulla uoluptas homine liberaliter instituto dignior est quàm hæc, Nulla est enim harmonia dulcior ac naturæ hominis conuenientior, quàm oratio rerū bonarum plena & compositione concinna, tamen hæc nō disputo, ornatū uoluptatis sed necessitatis causa adhuc

sa adhibendum esse. (O) Non enim doceri de magnis rebus homines possunt, nisi et genus sermonis purum, & uia quaedam, & ratio explicandi, et cætera quæ in artibus traduntur, adhibeantur. Quod uerò addis, Bacchanalia in Vestæ sacris agere Philosophos eloquentiæ studiosos, dicam simpliciter quod sentio, stomachum mihi mouit. Quæ enim uoluptas est, contumelia afficere cum ipsam Eloquentiam, tum uerò Philosophiæ Principes? Num Plato, Aristoteles, Cicero, uidentur tibi bacchanalia agere, idq; in sacris Vestæ? num uidentur tibicines, quia non sunt spurcè locuti? Et quidem Plato longè omnes uincit tum Græcos tum Latinos Oratores, copia & splendore orationis. Scythia quidam cum apud Græcos Musicum audiret suauissimè canentem, inquit, malle se audire hinnientem equum. Satis hîc quidem Scythicè, sed bis Scythicum fuerit, nihil affici suauitate orationis summorum autorum, qui Philosophiam nobis pepererunt. (P) Tu uerò etiam furere eos dicis. Non satis attendis Pice, quam sustineas personam. Cum enim profitearis te Philosophiæ ac ueritati patrocinari, minimè ea fide ac simplicitate causam agis tuam, quam Philosophis tribui postulas. Quorsum enim pertinent tam multæ similitudines tuæ undique collectæ? quæ non solum extenuant eloquentiæ dignitatem, sed planè iubent uelut pestem fugere, nisi ut fucum lectori faciant, ne eloquentiæ dignitatem aspicere possit? Quæso te utrum hæc Rhetorica sunt an Sophistica? Certè à uiro Philosophico non aptè dicuntur. Quid enim facies Theologis facundioribus Paulo, Basilio, Hieronymo? Num hi quoq; Bacchanalia agunt? (Q) Sed desino

desino has similitudines tuas excutere, in quibus hoc commune erratum est, quod elocutionem iudicas esse delicias quasdam, non ad utilitatem ac necessitatem comparatas, nos contra ornatum præcipuum esse, propriam rerum expositionem. Et tamen in tanta rerum uarietate multa esse, quibus ut conspici eorum magnitudo possit, nitor quidam adhibendus sit, in quo etiam necessitatem sequimur. Seruimus enim dignitati & magnitudini rerum. Neq; ego cum ornatum laudo, illa orationis flagitia probo, quæ tu commemoras, cum de affectatis lenocinijs declamitas, qualia reprehenduntur in Apuleio, qui nihil propriè dicit, sed habet perpetuas Periphrases & Metaphoras. Idq; peccat Philosophus. Nec multò secus Barbari uestri rhetoricantur. Quanto prudentius Rhetores? in quibus tu orationis delicias in crimen uocas, cum nulli magis aspernentur ambiciosum & inanem cultum, nulli dicant castius quàm hi, qui ad rectè dicendum his exercitationibus assuefacti sunt. Ac uelut in rosis candor, ita in oratione Philosophi simplicitas quædam insit natiua. Et ut purpureæ rosæ Veneris sanguine conspersæ dicuntur, ita ornamenta sint non prodigiosa, sed uenusta ac suauia, qualia sunt in Ciceronis disputationibus, sæpe etiam in Aristotelicis, ut uerè possis dicere, Ambrosia conspersas esse. Sed magnis exemplis barbariem tueris. Cultus deest inquis in sacris literis. Verum longè dissimilis est oratio in tuis Barbaris, qui planè nouum sermonis genus condiderunt. Prophetæ in sua lingua non loquuntur uitiosè, & uoluerunt intelligi, quidam etiam satis ornati sunt. Dauidis enim carmen ut in ista lingua uerè

M

Atticum

Atticum est. Apostoli uerbis bonis utuntur. Paulus uero etiam adhibet in disputando artem et quaedam ornamenta. Deinde cur diuinitus additum est Euangelio donum linguarum, si eloquentia inutilis est ad res sacras et magnas exponendas? (R) Quid enim aliud est donum linguarum quam eloquentia, hoc est facultas planè et copiosè res obscuras explicandi? Atque hic accusandi erant tui magistri, quòd caeleste donum non conseruauerunt, quòd linguarum studia, quæ antea in Ecclesia colebantur, nouo doctrinæ genere oppresserunt. Pythagoram etiam allegas, qui mysteria texerit inuolucris. Fortassis illi expediebat tegere quasdam sententias, quas docebat contra publicas persuasiones. (S) Nos uerò non loquimur de arcanis, quæ pro tempore occultanda sunt, sed de illis quæ efferri atque extare oportet, quæ pars multò maxima est in doctrinis. Deinde et Symbola et Apologos conditos interpretor, non hoc consilio ut præcepta regerent, sed ut essent uelut morum picturæ, utiles ad excitandos animos, ad admirationem. Natura

IX. enim et amamus et admiramur picturas. Sed prædicitur Aristotelecat Aristoteles sua scripta etsi extarent, tamen non extare. Ille uerò non hoc sensit, sed de industria tenebras offudisse lectoribus. Nam plerique libri ualde perspicui sunt. Duas enim res adhibet, quæ perspicuitatem imprimis efficiunt, methodum uidelicet, et genus orationis proprium. Nec uerò methodum tanta diligentia secuturus erat, si de industria res obscurare uoluisset. Verum uidit sua scripta non esse intellecturos, nisi qui liberaliter instituti essent. Eius iudicij multæ sunt causæ. Deterrebat igitur à suis scriptis  
homines

homines ineptos qui imparati ad ea irrumpebant, quo in genere non leuiter etiam peccauerunt Barbari tui, qui nulla instructi liberali doctrina profitentur se Aristotelis interpretes esse. Postremò etiam si Aristoteles interdum oneri cedens, ut fit, non satis commoratur in aliqua re explicanda, non semper quid quisque artifex effecerit, sed quid requiratur spectandum est. Quis autem est lector, qui non optet ubique summam esse perspicuitatem? Postremò etiam philosophari incipis. (T) Vocabula non natura constant, ais, sed hominum arbitrio, licuit igitur eis condere nouum sermonis genus. Quid audio? Si hoc semper licet, quomodo contrahent inter se homines? quomodo docere alij alios poterunt? Sed omitto hæc quæ leuiora sunt quàm ut diluere opus sit. (V) Venio ad alteram partem tuæ disputationis, in qua arrogas Barbaris rerum scientiam, & quidem eloquentibus detrahis. Cum autem de eloquentia responderim, non quantum magnitudo rei postulat, sed quantum uel potui, uel Epistolæ modus patiebatur, de altero etiam breuius dicam, & si hæc disputatio multò maior ac difficilior est de toto genere doctrinæ in istis tuis autoribus. (X) Atque initio Lucretium & Scotum committis. Est autem iniquum cum de genere dicendi controuersia sit, materias conferre. Neque enim a deo amens sum, ut inanem loquacitatem pluris faciã, quàm sapientiam. Verum hoc defendo, Eloquentiam ad res magnas patefaciendas necessariam esse. Deinde cur non opponis Scoto Theologum aliquem, uide licet Hieronymum? Uter de Ecclesia melius meritus uidetur? Istene cuius eloquentia lumen attulit sacris li-

bris, pleraque dogmata diligenter explicauit? an uerò Scotus, qui cum nullum dogma illustrauit, nugacissimas disputationes in Ecclesiam inuexit? Deinde facis inciuiliter Pice, quòd Barbaris ita arrogas rerum scientiam, ut præstantissimis ingenijs Græcis & Latinis detrahas, qua in re cum modestiam desidero dignam Philosopho, tum uerò etiam prudentiam. Vituperas quidquid est disertorum, Poëtas, Oratores, et Historicos. Hos dicis omnes amplexos esse eloquentiam sine sapientia, cum quidem hoc ad causam tuam nihil pertineret. Poteras enim (Y) tuis rerum scientiam, sine horum contumelia tribuere. Sed sic solent Rhetoricari, qui eloquentiæ studia uituperant. Obsecro te, nihil putas esse sapientiæ in Homero, Virgilio, in Demosthene, Cicerone, in Herodoto, Liuiio & cæteris, qui hos in scribendo imitati sunt? (Z) An non uidentur hi tibi uerius philosophari, cum uel naturam rerum sapientissimè describunt, uel summo consilio pingunt imagines omnium rerum, quæ uel in priuata, uel in publica uita accidere possunt, cum præcepta & exempla uitæ ac morum utilissima proponunt, quàm Barbari tui, cum rixantur, utrum partes simul sumtæ distinguantur realiter à toto, & hoc genus infinita? non enim libet recitare. Quid? quòd Oratores maximum usum rerum afferunt ad scribendum, qui iudicia exercet atq; acuit? Quare Philosophiam aptè ad usum & ad communem uitam transferunt. Tui Philosophi in umbra ne quidem uim præceptorum, de quibus rixantur, intelligunt. Sed longum esset de laudibus eloquentium scriptorum dicere, & non est necessarium. Facile enim iudicari potest, abundare eos

dare eos rebus optimis & ad uitam necessarijs, ac sumtis ex media Philosophia. Redeo igitur ad Barbaros, quibus equidem non detraho in uniuersum rerum cognitionem. Ac minimè uituperandos censeo Medicos, quorum ars exerceri sine magna eloquentia potest, tametsi doceri à disertis felicius queat. Deinde fontes sunt apud Græcos, nec opinor à posterioribus uinci Hippocratem & Galenum, aut acumine in inueniendo, aut diligentia in inquirendo, aut ratione aut proprietate in explicando. Sed non disputas propriè de Medicis. Aristotelicos & Theologos defendis, hos habes in delicijs, horum sapientiam admiraris. Neq; ego eos in totum doctrinæ laude spolio, studium etiam & uoluntatem laudandam censeo. Videntur enim Philosophiæ studia, quæ multis sæculis conticuerant, rursus excitare uoluisse. Sed si ita complecteris eos, ut inchoata studia absoluisse existimes, longè falleris. (aa) Mihi uerò magna ex parte Philosophiam corrupisse uidentur, idque ob hanc causam præcipuè, quòd has dicendi exercitationes neglexerunt. Itaq; non solum genus sermonis, & uniuersæ doctrinæ formam (est enim confusissima) reprehendo, sed etiam magna ex parte res desidero meliores. Nam cum & genus sermonis non intelligerent, & artes non transferrent ad usum aliquem, iudicio lapsi, multas absurdas opiniones genuerunt, quibus ferè uniuersam Aristotelis Philosophiam penitus obruerunt. Idq; testantur moles commentariorum, qui magna ex parte consumuntur in illis somnijs, de natura communi, de hecceitatibus, de distinctionibus, de primis & secundis intentionibus, de instantibus, & similibus de

Concessio.

liramentis, Vetus uersiculus est, τὰ μηδὲν ὠφελεῖ  
 τὰ μὴ πόνον μάττω. Sed hæc cum ferè sint com-  
 mentitia, non solum nihil afferunt utilitatis, sed nocēt  
 etiā, non solū, quia in his discendis tēporis iactura faci-  
 enda est, sed etiā, q̄a iudicia deprauātur. Quanto sati-  
 us erat præcepta simpliciter pponere, et ostendere,  
 quē uel in iudicanda natura, uel in negocijs, uel in mo-  
 ribus, et cōmuni uita usum habeāt, quomodo ea trans-  
 tulerint ad usum magni artifices, q̄d hinc Poëtæ, q̄d  
 Oratores, q̄d alij magni uiri sumserint? Quantū flagi-  
 tij est, quòd illæ nugæ etiam studia Mathematicum ex-  
 tinxerunt? Nosti enim scholarum morem. Præterea  
 uix umbra Mathematicum est in Barbarorum scriptis.  
 Omnia enim planiora atq; illustriora sunt apud Græ-  
 cos. Itaque excellentes nostra ætate Mathematici  
 Græcè discendum putauerunt, ut germanam Ptolomæi  
 sententiam, deinde ut Græcos interpretes in  
 hoc genere consulere possent. Præclarè inquit Plato  
 de Mathematicum doctoribus, facilè eas artes percipi  
 posse, si doctor contingat idoneus. ἀλλ' οὐδ' ἄρ  
 σὶδ' ἄξιοιεν, εἰ μὴ θεός ἕφροϊτο. Negat quen-  
 quam idoneum fore ad docendum, nisi Deum aliquem  
 ducem habeat, hoc est, nisi et singulari ingenij dex-  
 teritate præditus sit, et expeditam ac perspicuam  
 docendi rationem teneat. Sed in Barbarorum scriptis  
 ita perturbata et confusa sunt omnia, ut hunc ducem  
 eis defuisse appareat. Quare gratulemur nostræ æta-  
 ti, qua quidam et Græcis literis et eloquentia in-  
 structi, cum reliquam Philosophiam, tum etiam hanc  
 partem repurgare atq; instaurare cœperunt. Miror  
 autem

autem, cur Theologis tuis tantam Philosophiæ scientiam tribuas, cum à Mathematicis, quæ est haud dubiè præcipua Philosophiæ pars, ualde nudiatq; impes sint, quos quidem tu mihi producis, homines religiosos, satis Thraſonicè de se prædicantes. (bb) Viximus celebres, & uiuimus non in ſcolis Grammaticorum, ubi de Niobes filijs diſputant, ſed in coronis Philoſophorum, ubi humanarum & diuinarum rerũ rationes quæritur. Vixerint ſanè celebres. Non enim inuideo. Illud autem optarim, de Niobes filijs eos nugatos eſſe potius, quàm iſto modo luſiſſe Eccleſiaſtica doctrina, qui cum ſacrarũ literarũ ſermonem non intelligerent, cum nullam haberent antiquitatis noticiam, cum iudicij inopia ueteres controuerſias ac ſententias non rectè acciperent, multas ſparſerunt in Ecclēſia impias et pernicioſas opiniones. Quàm ſunt inepti cum interpretatur Prophetas & Paulũ? Qua in re in primis ridiculũ eſt homines Dialecticos, quiq; in una illa arte cõſeruiffent, nuſquam uidere, id quod erat Dialectici, quid proponat Dauid aut Paulus, quæ ſint initia argumentorũ, qui exitus. Tales interpretes in ſacris literis uerè ſunt ὄνοι ἐν μύθῳ, ut uulgo dicunt. Itaq; cum ſermonem non aſſequerentur, nouã quandam Theologiã architectati ſunt. Centones ſcripſerunt quorũ magna pars conſuta eſt ex diſputationibus puerilibus, quæ agitantur in ipſorum Dialecticã. Tanta uis eſt conſuetudinis, ut puerile ſtudium ne ſenes quidem deponere poſſint. Deinde aſſuunt pauca quædam dogmata Eccleſiaſtica, quæ non reprehendo. Sed quædam de maximis rebus ſceleſtè corrumpunt ipſi, in quib. nec ſcripturæ, nec Synodorũ uerba